1

Curso de Formação em Ciência dos Dados e Analítica de Negócio

Training Course in Data Science and Business Analytics

Ata n. º 1

Minute of meeting No 1

Critérios de Seleção e Seriação de Candidatos para 2025/2026

Selection and Ranking Criteria of Applicants for 2025/2026

Aos dez dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e seis, e de acordo com o

Artigo 14.º do Despacho n.º 9136/2024 publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 37, de

21 de fevereiro de 2023, o Coordenador de Curso, Professor Doutor António Raimundo,

apresentou e definiu os critérios para seleção e seriação dos candidatos ao Curso de

Formação em Ciência dos Dados e Analítica de Negócio, para o ano letivo de 2025/2026.

On the tenth day of January, two thousand and twenty-six, and in accordance with

Article 14 of Order No. 9136/2024, published in the Diário da República, 2nd series, No. 37, of

21 February 2023, the Course Coordinator, Professor António Raimundo, PhD, presented

and defined the criteria for the selection and ranking of candidates for the Training

Course in Data Science and Business Analytics, for the academic year 2025/2026.

O Coordenador de Curso deliberou aprovar os seguintes critérios:

The Course Coordinator deliberated and approved the following criteria:

1. Na seleção e seriação dos candidatos são utilizados critérios relacionados com o

percurso académico (quando aplicável), formação profissional, formação adicional

relevante, experiência profissional e motivação do candidato, podendo ainda ser

realizada uma entrevista, caso o Coordenador de Curso o considere necessário.

The selection and ranking of candidates are based on criteria related to academic

background (when applicable), professional training, relevant additional training,

professional experience, and the candidate’s motivation. An interview may also be

2

conducted if deemed necessary by the Course Coordinator.

2. Podem candidatar-se ao Curso de Formação em Ciência dos Dados e Analítica de

Negócio:

Eligibility for admission to the Training Course in Data Science and Business

Analytics:

2.1 Titulares do 12.º ano de escolaridade ou equivalente legal;

 Holders of the 12th year of schooling or a legally equivalent qualification;

2.2 Titulares do 12.º ano de escolaridade obtido no estrangeiro, desde que

reconhecido como equivalente ao 12.º ano do sistema educativo nacional;

 Holders of the 12th year of schooling obtained abroad, provided it is

recognized as equivalent to the 12th year of the national education system;

2.3 Profissionais com experiência relevante em contextos empresariais, industriais,

administrativos ou tecnológicos, independentemente da área de formação de

base, desde que demonstrem interesse e motivação para a iniciação às temáticas

da Inteligência Artificial, Ciência dos Dados e Analítica de Negócio;

 Professionals with relevant experience in business, industrial, administrative, or

technological contexts, regardless of their original field of education, provided

they demonstrate interest and motivation to initiate learning in Artificial

Intelligence, Data Science and Business Analytics topics;

2.4 Outros candidatos cujo percurso académico ou profissional seja reconhecido pelo

Coordenador como demonstrando capacidade para frequentar com

aproveitamento o curso.

 Other candidates whose academic or professional background is recognized

by the Course Coordinator as demonstrating the ability to successfully attend

and complete the course.

3

3. Em todos os casos mencionados no ponto anterior, será feita uma avaliação

individual do currículo de cada candidato pelo Coordenador de Curso.

In all cases mentioned in the previous point, an individual assessment of each

applicant's curriculum will be carried out by the Course Coordinator.

4. A não comprovação do cumprimento dos requisitos mínimos de escolaridade ou de

um percurso profissional considerado adequado implica a rejeição da candidatura.

Podem, no entanto, ser admitidos condicionalmente candidatos que, à data da

candidatura, ainda não disponham da documentação comprovativa das habilitações

e/ou experiência profissional, desde que demonstrem estar em condições de a

apresentar até ao início do curso.

Failure to demonstrate compliance with the minimum schooling requirements or

the existence of an adequate professional background will result in rejection of the

application. However, candidates who, at the time of application, do not yet possess

all the required supporting documentation may be conditionally admitted,

provided they demonstrate that they will be able to submit it before the start of the

course.

5. A seriação e ordenação dos candidatos ao Curso de Formação em Ciência dos Dados

e Analítica de Negócio é feita por ordem decrescente da nota de seriação cujo

cálculo obedece aos seguintes critérios:

The ranking and ordering of applications for the Training Course in Data Science

and Business Analytics is done in descending order of their ranking score, which is

calculated according to the following criteria:

• A primeira componente da pontuação avalia o percurso académico e de

formação do candidato (de 0 a 20 pontos), ponderada em 30% para conversão

em pontos com duas casas decimais. Nesta componente são considerados,

quando aplicável, o nível de escolaridade, formações certificadas relevantes e

outras qualificações académicas ou profissionais adequadas ao curso;

The first component of the score assesses the candidate’s academic and

4

training background (from 0 to 20 points), weighted at 30% and converted

into points with two decimal places. This component considers, where

applicable, the level of schooling, relevant certified training, and other

academic or professional qualifications appropriate to the course;

• A segunda componente da pontuação corresponde à experiência profissional

relevante nas áreas de aplicação da Inteligência Artificial, Ciência dos Dados e

Analítica de Negócio, ou em contextos empresariais, administrativos,

industriais ou tecnológicos (de 0 a 20 pontos), ponderada em 40% para

conversão em pontos com duas casas decimais. A avaliação tem em conta a

duração, relevância e natureza das funções desempenhadas;

The second component of the score corresponds to relevant professional

experience in areas of application of Artificial Intelligence, Data Science and

Business Analytics, or in business, administrative, industrial, or technological

contexts (from 0 to 20 points), weighted at 40% and converted into points

with two decimal places. The assessment considers the duration, relevance,

and nature of the roles performed;

• A terceira componente da pontuação avalia a motivação e adequação do

candidato aos objetivos do curso (de 0 a 20 pontos), ponderada em 30% para

conversão em pontos com duas casas decimais. Esta avaliação pode basear-se

na análise da carta de motivação e, quando aplicável, numa entrevista.

The third component of the score assesses the candidate’s motivation and

suitability for the objectives of the course (from 0 to 20 points), weighted at

30% and converted into points with two decimal places. This assessment may

be based on the analysis of the motivation letter and, where applicable, an

interview.

5

6. Em caso de igualdade nas notas de seriação é aplicada a seguinte sequência de

critérios até se conseguir o desempate dos candidatos:

In the case of a tie at the ranking score, the following sequence of criteria is

applied until candidates are distinguished:

1. Maior pontuação na componente de experiência profissional relevante;

 Higher score in the relevant professional experience component;

2. Maior pontuação na componente de motivação e adequação aos objetivos do

curso;

 Higher score in the motivation and suitability for the course objectives

component;

3. Maior pontuação na componente de percurso académico e de formação;

 Higher score in the academic and training background component.

4. Ordem temporal da submissão da candidatura, considerando-se prioritárias

as candidaturas submetidas primeiro.

Chronological order of application submission, with priority given to

applications submitted earlier.

6

O Coordenador de Curso:

The Course Coordinator:

Professor Doutor António Raimundo

Professor António Raimundo, PhD